
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 613      DEL 10/05/2021

OGGETTO: GARA  PONTE  NELLA  FORMA  DELLA  PROCEDURA  APERTA,  AI  SENSI

DELL`ART.  60  DEL  D.LGS  N.  50/2016,  MEDIANTE  UTILIZZO  DELLA

PIATTAFORMA INFORMATICA REGIONALE SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO

DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SANITARIO  SECONDARIO  NON

RICONDUCIBILE ALL`AREA DI EMERGENZA ED URGENZA OCCORRENTE A

QUESTA ASST DEI SETTE LAGHI: ESCLUSIONE DEL PRIMO CLASSIFICATO

SOCIETA` FIRST AID ONE ITALIA COOPERATIVA SOCIALE, A SEGUITO DI

VERIFICA DELL`ANOMALIA DELL`OFFERTA AI  SENSI  DELL`ART.  97  DEL

D.LGS. 50/2016.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: GARA  PONTE  NELLA  FORMA  DELLA  PROCEDURA  APERTA,  AI  SENSI

DELL`ART.  60  DEL  D.LGS  N.  50/2016,  MEDIANTE  UTILIZZO  DELLA

PIATTAFORMA INFORMATICA REGIONALE SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO

DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SANITARIO  SECONDARIO  NON

RICONDUCIBILE ALL`AREA DI EMERGENZA ED URGENZA OCCORRENTE

A  QUESTA  ASST  DEI  SETTE  LAGHI:  ESCLUSIONE  DEL  PRIMO

CLASSIFICATO SOCIETA` FIRST AID ONE ITALIA COOPERATIVA SOCIALE,

A  SEGUITO  DI  VERIFICA  DELL`ANOMALIA  DELL`OFFERTA  AI  SENSI

DELL`ART. 97 DEL D.LGS. 50/2016.  

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 

Regionale n. 12440/2020”;

n. 700 del 17.12.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2021”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0003874  del  20.01.2021  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

premesso che:

 con Determinazione Dirigenziale n. 1272 dell’1.10.2020 è stata indetta gara “ponte” nella 

forma della  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60 del  D.Lgs.  n.  50  del  18.04.2016,  da 

espletare mediante utilizzo della piattaforma informatica regionale Sintel, per l’affidamento 

del servizio di trasporto sanitario secondario occorrente a questa ASST dei Sette Laghi, per 

il  periodo di  12 mesi,  con opzione di  ripetizione per  ulteriori  12 mesi,  per  un importo 

complessivo a base d’asta di € 1.510.000,00 (oltre a € 94.000,00 per oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso);

 in data 16.10.2020 è stata avviata sulla piattaforma Sintel la procedura in argomento con 

termine di presentazione delle offerte con le modalità indicate nella documentazione di gara, 

entro il giorno 30.11.2020;

 con protocollo informatico della piattaforma regionale Sintel, risultano validate le seguenti 

offerte pervenute entro il termine perentorio di ricezione delle stesse:

NUMERO 
PROTOCOLLO 

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE

DATA STATO 
OFFERT

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

INFORMATICO A

1606725658137
LA VARESINA EMERGENZA 

SCS ONLUS
03543430122

VA-MI servizi 
sanitari(Raggruppamento 
temporaneo di imprese)

lunedì 30 novembre 
2020 9.40.58 CET

Valida

1606650603322
Soc. Coop. Soc. Inter S.O.S.

93024890159
Forma singola

domenica 29 
novembre 2020 
12.50.03 CET

Valida

1606504519348
FIRST AID ONE ITALIA 
COOPERATIVA SOCIALE

06771851216
Forma singola

venerdì 27 novembre 
2020 20.15.19 CET

Valida

1605628107708
Croce Bianca Srl
00948300595

Ambutaxi(Raggruppament
o temporaneo di imprese)

martedì 17 
novembre 2020 
16.48.27 CET

Valida

 con Determinazione  Dirigenziale  n.  27  del  13.1.2021 è  stata  nominata  la  Commissione 

Giudicatrice  incaricata  della  valutazione  qualitativa  delle  offerte  presentate  per 

l’aggiudicazione della gara “ponte” in argomento;

evidenziato che, a seguito dei Verbali rassegnati dalla Commissione Giudicatrice, come stabilito 

all’Art. 24 del Capitolato Speciale d’Appalto, in data 24.2.2021 si è proceduto:

 all’espletamento della 3° Fase della procedura con apertura delle buste chiuse elettronicamente 

contenenti le offerte economiche delle società che, avendo superato il merito tecnico, sono state 

ammesse a tale Fase;

 alla proposta di graduatoria come contenuto nel  “Report della procedura ID n. 130139491”, 

agli atti dell’ufficio, e di seguito riportato:

Tabella 6. Proposta di Graduatoria
Posizione in Proposta di Graduatoria

1

Società di appartenenza FIRST AID ONE ITALIA COOPERATIVA SOCIALE

Punteggio tecnico 70,00

Punteggio economico 30,00

Punteggio totale 100,00

Prezzo offerto 1.373.979,56000 EUR

Offerta anomala? Si

Posizione in Proposta di Graduatoria

2

Società di appartenenza Soc. Coop. Soc. Inter S.O.S.

Punteggio tecnico 59,00

Punteggio economico 28,90

Punteggio totale 87,90

Prezzo offerto 1.426.195,00000 EUR

Offerta anomala? Si

Posizione in Proposta di Graduatoria

3

Società di appartenenza Croce Bianca Srl

Punteggio tecnico 60,00

Punteggio economico 27,57

Punteggio totale 87,57

Prezzo offerto 1.494.900,00000 EUR

Offerta anomala? Si

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

considerato che,  ai  sensi  dell’Art.  25  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  si  è  proceduto 

all’espletamento della procedura ai sensi dell’art.  97 del D.lgs 50/2016 relativamente all’offerta 

presentata da tutte le società, in quanto tutte le offerte sono state considerato  “anomale” avendo 

sia  i  punti  relativi  al  prezzo,  sia  la  somma dei  punti  relativi  agli  altri  elementi  di  valutazione, 

entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti;

stabilito che,  relativamente ai  giustificativi  prodotti  dalla società  1° in graduatoria  FIRST AID 

ONE ITALIA COOPERATIVA SOCIALE, il Responsabile Unico del Procedimento,  sulla base 

dell’istruttoria  condotta  e  contenuta  nella  Relazione  prot.  0033819  del  10.5.2021,  agli  atti 

dell’ufficio,  alla  luce  dei  documenti  presentati  in  gara  (offerta  tecnica  ed  amministrativa)  e  ai 

giustificativi   forniti  ad  integrazione  ha  dichiarato  l’offerta  “(…)  anomala  essendo  stata  

classificata come la migliore da un punto di vista tecnico (70 punti assegnati dalla commissione  

giudicatrice)  ma non contenente i  corretti  parametri  economici,  con particolare  riferimento al  

costo della manodopera. 

In definitiva First Aid One Italia viene esclusa essendo l’offerta presentata anomala. (…)”;

ritenuto, per quanto sopra detto: 

- di  prendere  atto  del  “Report  della  procedura  ID  n.  130139491”,  agli  atti  dell’ufficio, 

relativo  alla  procedura  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  di  trasporto  sanitario 

secondario occorrente a questa ASST dei Sette Laghi, per il periodo di 12 mesi, con opzione 

di  ripetizione  per  ulteriori  12  mesi,  per  un  importo  complessivo  a  base  d’asta  di  € 

1.510.000,00 (oltre a € 94.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso);

- di prendere atto della Relazione prodotta dal Responsabile Unico del Procedimento prot. 

0033819 del 10.5.2021, agli atti dell’ufficio, nella quale, a seguito dell’espletamento della 

procedura ai sensi dell’art. 97 del D.lgs 50/2016, ha dichiarato anomala l’offerta presentata 

dalla società 1° in graduatoria FIRST AID ONE ITALIA COOPERATIVA SOCIALE;

- di  escludere  dalla  predetta  procedura  di  gara la  società  FIRST  AID  ONE  ITALIA 

COOPERATIVA SOCIALE,  e  ciò  per  i  motivi  contenuti  nella  Relazione  prodotta  dal 

Responsabile Unico del Procedimento prot. 0033819 del 10.5.2021, agli atti dell’ufficio;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto del “Report della procedura ID n. 130139491”, agli atti dell’ufficio, relativo 

alla  procedura  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  di  trasporto  sanitario  secondario 

occorrente  a  questa  ASST  dei  Sette  Laghi,  per  il  periodo  di  12  mesi,  con  opzione  di 

ripetizione per ulteriori 12 mesi, per un importo complessivo a base d’asta di € 1.510.000,00 

(oltre a € 94.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso);

2. di  prendere  atto  della  Relazione  prodotta  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento  prot. 

0033819 del 10.5.2021, agli  atti  dell’ufficio,  nella quale, a seguito dell’espletamento della 

procedura ai sensi dell’art. 97 del D.lgs 50/2016, ha dichiarato anomala l’offerta presentata 

dalla società 1° in graduatoria FIRST AID ONE ITALIA COOPERATIVA SOCIALE;
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

3. di  escludere  dalla  predetta  procedura  di  gara  la  società  FIRST  AID  ONE  ITALIA 

COOPERATIVA  SOCIALE,  e  ciò  per  i  motivi  contenuti  nella  Relazione  prodotta  dal 

Responsabile Unico del Procedimento prot. 0033819 del 10.5.2021, agli atti dell’ufficio;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 613 del  10/05/2021

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: GARA  PONTE  NELLA  FORMA  DELLA  PROCEDURA  APERTA,  AI  SENSI

DELL`ART.  60  DEL  D.LGS  N.  50/2016,  MEDIANTE  UTILIZZO  DELLA

PIATTAFORMA INFORMATICA REGIONALE SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO DEL

SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SANITARIO  SECONDARIO  NON  RICONDUCIBILE

ALL`AREA DI EMERGENZA ED URGENZA OCCORRENTE A QUESTA ASST DEI

SETTE LAGHI: ESCLUSIONE DEL PRIMO CLASSIFICATO SOCIETA` FIRST AID

ONE  ITALIA  COOPERATIVA  SOCIALE,  A  SEGUITO  DI  VERIFICA

DELL`ANOMALIA DELL`OFFERTA AI SENSI DELL`ART. 97 DEL D.LGS. 50/2016.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 10/05/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 

Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2021-05-10T18:01:05+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




